
1080. 

 Na osnovu člana 64 stav 2 Zakona o azilu („Službeni list RCG“, broj 45/06), Ministarstvo 

rada i socijalnog staranja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O NAČINU OSTVARIVANjA PRAVA NA SMJEŠTAJ LICA KOJE TRAŽI AZIL, 

LICA KOJEM JE PRIZNAT STATUS IZBJEGLICE, LICA KOJEM JE ODOBRENA 

DODATNA ZAŠTITA I LICA KOJEM JE ODOBRENA PRIVREMENA ZAŠTITA 

 

 

I. OSNOVNE ODREDBE 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način ostvarivanja prava na smještaj lica koje traži azil, 

lica kojem je priznat status izbjeglice, lica kojem je odobrena dodatna zaštita i lica kojem je 

odobrena privremena zaštita. 

Član 2 

Objekti u kojima se smještaju lica iz člana 1 ovog pravilnika treba da ispunjavaju uslove 

utvrđene urbanističkim, građevinskim, tehničkim, sanitarnim, protivpožarnim propisima i 

propisima o zaštiti životne sredine. 

 

II. SMJEŠTAJ LICA KOJE TRAŽI AZIL 

Član 3 

Lice koje traži azil smješta se u Centru za smještaj lica koje traži azil (u daljem tekstu: 

Centar) ili drugom objektu za kolektivni smještaj. 

O smještaju i prestanku smještaja lica koje traži azil donosi se zaključak. 

Član 4 

Po dolasku u Centar ili drugi objekat za kolektivni smještaj, obavlja se higijenski i 

zdravstveni pregled lica koje traži azil i zdravstveni nadzor prema epidemiološkoj indikaciji, u 

skladu sa propisima iz oblasti zdravstva. 

Član 5 

Ako za to postoje opravdani razlozi (nedostatak smještajnih kapaciteta u Centru, 

privremena nemogućnost rada Centra radi renoviranja i sl.), lice koje traži azil može biti 

smješteno i na drugi odgovarajući način. 

Lice koje traži azil može, zavisno od specifičnosti potreba i situacije, da bude smješteno u 

sigurnu žensku kuću, psihijatrijsku ustanovu ili odgovarajuću ustanovu socijalne i dječje 

zaštite, u skladu sa zakonom. 

Član 6 

U Centru ili drugom objektu za kolektivni smještaj obezbjeđuje se odvojen smještaj za 

muškarce i žene koji nijesu iz iste porodice, kao i za pripadnike različitih ranjivih kategorija.  

Član 7 

Maloljetnik bez pratnje smješta se u prostorije primjerene maloljetnim licima.  

Izuzetno, lice iz stava 1 ovog člana, uzimajući u obzir njegov najbolji interes, može da 

bude smješteno sa svojom punoljetnom braćom i sestrama, odnosno sa svojim starijim 

srodnikom. 

Član 8 

Žena bez pratnje i samohrani roditelj sa djecom smještaju se odvojeno od drugih lica. 



Član 9 

Licu koje traži azil obezbjeđuje se smještaj primjeren njegovim potrebama, zdravstvena 

zaštita i psihosocijalna pomoć, posebno vodeći računa o licima sa posebnim potrebama. 

Član 10 

Lice koje traži azil, dužno je da poštuje pravila boravka u Centru ili drugom objektu za 

kolektivni smještaj, koja se određuju kućnim redom. 

Član 11 

Lice koje traži azil, smješteno u Centru ili drugom objektu za kolektivni smještaj ima 

obezbijeđena tri obroka dnevno. 

Licu sa posebnim prehrambenim potrebama, obezbjeđuju se obroci, koji odgovaraju 

njegovom zdravstvenom stanju i posebnim potrebama. 

Sastav i vrsta hrane za lice iz stava 2 ovog člana određuje se po preporuci doktora 

medicine. 

Maloljetniku do 14-te godine života, uz obrok iz stava 1 ovog člana, obezbjeđuje se 

prijepodnevna i poslijepodnevna užina, a maloljetniku starijem od 14 godina života samo 

poslijepodnevna užina. 

Član 12 

Tokom boravka u Centru ili drugom objektu za kolektivni smještaj, licu koje traži azil se 

obezbjeđuje higijenski paket i nužna odjeća i obuća. 

Lice koje traži azil po smještaju u Centar ili drugi objekat za kolektivni smještaj dobija 

higijenski paket (potrepštinu). 

Higijenski paket iz stava 2 ovog člana, sadrži: sapun za umivanje, šampon, pastu za zube, 

četkicu za zube, pjenu za brijanje, nožić za brijanje, higijenske uloške, dječje pelene, toaletni 

papir i peškir.  

Pored higijenskih potrepština iz stava 3 ovog člana, licu koje traži azil mogu se 

obezbijediti i deterdžent za suđe, dezinfekciona sredstva, sunđer, krpe, vreće za smeće i 

tečnost za čišćenje stakla. 

 

III. SMJEŠTAJ LICA KOJEM JE PRIZNAT STATUS IZBJEGLICE 

Član 13 

Licu kojem je priznat status izbjeglice (u daljem tekstu: izbjeglica), a koje nije u 

mogućnosti da samo obezbijedi smještaj, isti se obezbjeđuje u smještajnim kapacitetima koje 

za tu namjenu obezbjeđuje država. 

Član 14 

Izbjeglici-trudnici i samohranom roditelju sa djetetom do navršene treće godine života; 

licu sa invaliditetom i starom lica; licu koje je liječeno od bolesti zavisnosti od droga; licu 

koje zloupotrebljava alkohol; djeci sa poremećajem u ponašanju, smještaj će se obezbijediti u 

odgovarajućim ustanovama socijalne i dječje zaštite ili na drugi odgovarajući način. 

Član 15 

Prilikom smještaja porodice izbjeglice obezbjeđuje se jedinstvo porodice. 

Prilikom smještaja maloljetnika bez pratnje uzima se u obzir najbolji interes maloljetnika. 

Član 16 

Na smještaj lica kojem je odobrena dodatna zaštita i smještaj lica kojem je odobrena 

privremena zaštita shodno se primjenjuju odredbe ovog pravilnika, kojima je uređen smještaj 

za lica koja traže azil i lica kojima je priznat status izbjeglice.  

 

 



IV. ZAVRŠNA ODREDBA 

Član 17 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj:56-718/14-1 

Podgorica, 13. oktobra 2014.godine 

 

Ministar, 

mr Predrag Bošković, s.r. 

 


		2014-10-28T15:17:13+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




